
Ano 2015, Edição n.º 3168 - Crato (CE), Quinta-feira 26 de Março de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3168 - Crato (CE), Quinta-feira 26 de Março de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2015.02.26.1. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 13 de abril de 2015 às 
08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PARA IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL DE TRÂNSITO, PARA ATENDER NECESSIDADE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – 
DEMUTRAN, DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 26 
de março de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2015.02.12.1. O Pregoeiro do Município do Crato/CE, torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de março de 2015, às 14:00 horas 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE,realizou-se sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA E AQUISIÇÃO DE AUTOCLAVE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. No qual o item 1 foi declarado DESERTO e o item 2 foi declarado 
vencedor e empresa PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA com o valor 58.950,00 (cinquenta e oito mil novecentos e cinquenta reais). Crato/CE, 
23 de março de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro 

PORTARIA

PORTARIA Nº 001/2015 - SECRETARIA DA CULTURA.
CRATO/CE, 19 DE MARÇO DE 2015
Designa servidora para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o Decreto Nº 0604001/2011, 
de 06 de abril de 2011.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participação no “Seminário Políticas e Gestão Cultural Na América latina do século 21: Diálogos e Reflexões”. O evento acontecerá nos 
dias 19 e 20 de março de 2015 das 15 às 20h no instituto Itaú Cultural na Avenida Paulista, N 149 São Paulo - SP.
Nome: Luciana Melo de Medeiros Rolim Campos
CPF: 677.929.283-49
Cargo: Assessoria Técnica – CDS3
Lotação: Sec. Cultura
Destino: São Paulo
Período: 19/03 a 20/03/2015
Quantidade: 02
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: 1.560,00 (Mil quinhentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Cultura, em 19 de março de 2015.
Rosiane Bezerra de Oliveira

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 10



Secretária Municipal de Cultura 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010503/2015-SMS
CRATO/CE, 05 DE MARÇO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar a paciente Ismenia Maria Silva Moreira, para realização de consulta marcada para o dia 06 de Março de 2015, às 07:00 da 
manhã na sala 09 em tratamento de TB – Tuberculose Multirresistente no Hospital de Messejana em Fortaleza-CE.
Nome: Alan Jairo Figueiredo de Sousa
CPF: 045.921.243-59
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 05/06 de Março de 2015
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 05 de Março de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010603/2015-SMS
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Cleide Messias Silva 
CPF: 649.633.733-00
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: PSF Vila Padre Cicero
Destino: Fortaleza-CE
Período: 08/09 de Março de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 06 de Março de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011103/2015-SMS
CRATO/CE, 11 MARÇO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva
CPF: 867.376.783-00
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período: 11/12 de Março de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 10



Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 11 de Março de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011303/2015-SMS
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Cleide Messias Silva 
CPF: 649.633.733-00
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: PSF Vila Padre Cicero
Destino: Fortaleza-CE
Período: 15/16 de Março de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 13 de Março de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011703/2015-SMS
CRATO/CE, 17 DE MARÇO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 409ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Saúde - CESAU, que acontecerá no dia 23 de março de 2015, no 
auditório do CESAU em Fortaleza-CE.
Nome: Francisco Marcondes Batista 
CPF: 223.115.563-04 
Cargo: Guarda Municipal / Membro do Conselho de Saúde 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 23 de Março de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 17 de Março de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 002/2015 SEMAC
DE 04 DE MARÇO DE 2015
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: necessidade de comparecimento, nos dias 05 e 06 de março de 2015, ao ICMBio, na cidade de Cabedelo/PB, para tratar de assuntos de 
interesse do Município do Crato/CE, referentes à estrada de Santa Fé.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 10



Nome: Francisco Filemon Souza Lopes
CPF: 059.741.834 - 95
Cargo: Coordenador de Licenciamento e Anuência Ambiental
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano
Destino: Cabedelo - PB
Período: 05 e 06 de março de 2015
Quantidade: 02 (duas) diárias
Valor da Diária: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
Valor Concedido: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais)
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao servidor acima qualificado, em transferência bancária.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato, 04 de março de 2015.
Stephenson Ramalho de Lacerda
Secretário de Meio Ambiente e Controle Urbano 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0020203/2015-SMS
CRATO/CE, 02 MARÇO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva
CPF: 867.376.783-00
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período: 04/05 de Março de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 02 de Março de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0020503/2015-SMS
CRATO/CE, 05 DE MARÇO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar da 1ª Oficina das Ações de Imunizações, para técnicos responsáveis pelo PNI das CRES e municípios sede de coordenadoria 
regional, que será realizada nos dias 17 e 18 de março de 2015, em Fortaleza- CE.
Nome: Tereza Cristina Brito e Cabral 
CPF: 059.359.893-87
Cargo: Coordenadora Especial Programa de Imunização 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 17 e 18 de Março de 2015
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 05 de Março de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 003/2015 - SEMAC
CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2015

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 10



A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei 
Municipal nº 1535/94, de 29 de março de 1994, etc.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR MARIA JACEME SANTANA FURTADO DE SOUSA, inscrita com CPF 799.350.793 - 68, portadora do RG 96029506560, lotada na 
Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano, cargo de Assistente Executivo I, Portaria N° 0601002/2014 - SEAD, para ser portadora do Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais). para custear pequenas despesas e/ou outros serviços e encargos.
Parágrafo Único: O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de N° 2201.18.541.0002.2.096 e Elemento de 
Despesa de N° 3.3.90.36.00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação. 
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência bancária, em nome do 
servidor(a) indicado no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, comprovante de depósito bancário e outros documentos que se fizerem necessários, deverão ser encaminhados ao setor de 
contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos termos da Lei Municipal N° 1.535/94.
Art.5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano em 16 de Março de 2015.
Stephenson Ramalho de Lacerda
Secretário de Meio Ambiente e Controle Urbano 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0030203/2015-SMS
CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar a paciente Mylena Vitória da Cruz Barreio, para realização de consulta marcada para o dia 04 de Março de 2015 às 07:00 da 
manhã, com o Dr. Hidelbrando Neto, no Hospital Albert Sabin em Fortaleza-CE.
Nome: Edilson Gomes de Sousa 
CPF: 007.100.423-88
Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 03/04 de Março de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 02 de Março de 2015.
Antônio Lucimilton de Sousa Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0030503/2015-SMS
CRATO/CE, 05 DE MARÇO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Reunião do Comitê Estadual da Tuberculose, que acontecerá no dia 06 de março de 2015, na sala de Reunião da CORAC 
Secretaria de Saúde do Estado, em Fortaleza-CE.
Nome: Nágela Garcia Souza 
CPF: 502.323.393-68
Cargo: Coordenadora Especial Tuberculose/Hanseníase 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 06 de Março de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 05 de Março de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 10



PORTARIA

PORTARIA Nº 0040503/2015-SMS
CRATO/CE, 05 DE MARÇO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 408ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde - CESAU, que acontecerá no dia 09 de março de 2015, e participar 
do Encontro da Plenária Regional de Conselheiros do Nordeste, nos dias 13 e 14 de março de 2015, no auditório do CESAU em Fortaleza-CE.
Nome: Francisco Marcondes Batista 
CPF: 223.115.563-04 
Cargo: Guarda Municipal / Membro do Conselho de Saúde 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 09, 13 e 14 de Março de 2015
Quantidade: 03 (Três) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 05 de Março de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0203034/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a NEDELSON LOPES DE MORAES, portador (a) de CPF 105.072.304-00, nomeado no cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de março de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0203046/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a ALLEKSON RAMON SARAIVA CAVALCANTE, portador (a) de CPF 600.370.493-48, nomeado no cargo de 
COORDENADOR DE GESTÃO E MONITORAMENTO DO CICLO DE PLANEJAMENTO, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de 
interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de março de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0203047/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 50% a JOSÉ ERONILSON MOREIRA CLEMENTINO, portador (a) de CPF 615.143.063-87, nomeado no cargo de 
ASSISTENTE EXECUTIVO II, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de março de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 10



Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0203048/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 50% a TIAGO BRÍGIDO URSULINO, portador (a) de CPF 813.359.703-04, nomeado no cargo de GERENTE DA 
CÉLULA DE TRANSPORTES URBANOS, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de março de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0203049/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 50% a DANILO PEREIRA DE SOUZA, portador (a) de CPF 037.982.583-09, nomeado no cargo de COORDENADOR 
DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de março de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0403003/2015-GP
CRATO/CE, 04 DE MARÇO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2907001/2013, de 29 de Julho de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de comparecimento, nos dias 05 e 06 de março de 2015, ao ICMBio, na cidade de Cabedelo/PB, para tratar de assuntos de 
interesse do Município do Crato/CE, referentes à estrada de Santa Fé.
Nome: Cristiano Meira Leitão
CPF: 506.387.003-10
Cargo: Chefe de Gabinete
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Cabedelo/PB
Período: 05 e 06 de março de 2015.
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 1.560,00 (Um mil e quinhentos e sessenta reais)
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao servidor acima qualificado, em transferência bancária.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, em 04 de março de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0403004/2015 GP
DE 04 DE MARÇO DE 2015
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE:
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: necessidade de comparecimento, nos dias 05 e 06 de março de 2015, ao ICMBio, na cidade de Cabedelo/PB, para tratar de assuntos de 
interesse do Município do Crato/CE, referentes à estrada de Santa Fé.
Nome: Stephenson Ramalho de Lacerda.
CPF: 025.222.794 - 83
Cargo: Secretário
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano
Destino: Cabedelo - PB
Período: 05 e 06 de março de 2015

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 10



Quantidade: 02 (duas) diárias
Valor da Diária: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais)
Valor Concedido: R$ 1.560,00 (um mil e quinhentos e sessenta reais)
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao servidor acima qualificado, em transferência bancária.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato, 04 de março de 2015
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0403007/2015
CRATO/CE, 04 DE MARÇO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o 
Decreto Nº 2907001/2013,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de audiência com o Superintendente do SEBRAE/CEARÁ – Sr. Joaquim Cartaxo Filho, no dia 16/03/15 às 15:00h, em 
Fortaleza/CE, com o objetivo de firmar parcerias estratégicas para implementar o Projeto “Desenvolvimento da Cadeia do Turismo na Região do Cariri 
Cearense” em parceria SEBRAE/PMC.
Nome: MANOEL SARAIVA DE MELO
CPF: 212645203-44
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino: Fortaleza/CE 
Período: 16/03/15
Quantidade: 01 
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, 
em 04 de março de 2015.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1603002/2015 GP
DE 16 DE MARÇO DE 2015
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar do III Encontro dos Municípios com o Desenvolvimento Sustentável a ocorrer de 07 a 09 de abril de 2015 no Centro de 
Convenções Ulisses Guimarães em Brasília/DF.
Nome: Stephenson Ramalho de Lacerda.
CPF: 025.222.794 - 83
Cargo: Secretário
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano
Destino: Brasília - DF
Período: 07 a 09 de abril de 2015
Quantidade: 03 (três) diárias
Valor da Diária: R$ 780,00 (trezentos reais)
Valor Concedido: R$ 2.340,00 (dois mil e trezentos e quarenta reais)
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao servidor acima qualificado, em transferência bancária.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato, 16 de março de 2015
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1803001/2015-GP 
CRATO/CE, 18 DE MARÇO DE 2015
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar de reunião de definição estratégica para propor modificações na Resolução COEMA nº 24/2014 que dispõe sobre o 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 10



licenciamento ambiental em âmbito municipal a ocorrer no dia 24 de março de 2015 às 14 horas na Sede do CONPAM localizada à Rua Osvaldo Cruz com 
Tomás Acioli em Fortaleza/CE.
Nome: Stephenson Ramalho de Lacerda.
CPF: 025.222.794 - 83
Cargo: Secretário
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano
Destino: Fortaleza - CE
Período: 24 de março de 2015
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 300,00 (trezentos reais)
Valor Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais)
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao servidor acima qualificado, em transferência bancária.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato, em 18 de março de 2015.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1803003 - GP
CRATO/CE, 18 DE MARÇO DE 2015.
EMENTA: Cria a Comissão de Elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias Participativa – LDO-P a serem executadas entre os dias 18 de março e 30 de 
abril de 2015 e adota outras providências.
O Prefeito do município de Crato, no uso das atribuições que lhes são conferidas, fundamentado pelo art. 168 da Constituição Federal de 1988 e demais 
legislações pertinentes.
CONSIDERANDO que a Comissão de Elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias Participativa – LDO-P 2015 tem por atribuições: discutir, orientar e 
esclarecer sobre o processo de Elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias Municipal, fornecer base conceitual para formatação dos projetos e, diálogo 
com a sociedade.
CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de definir os representantes das Secretarias e Instituições Envolvidas que irão compor a Comissão de Elaboração 
do da Lei de Diretrizes Orçamentárias Participativa– LDO-P;
CONSIDERANDO que a Comissão Organizadora será responsável por toda a organização do processo e avaliação dos resultados alcançados, desde a sua 
articulação.
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir e nomear a Comissão de Elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias Participativa – LDO-P a fim de analisar, discutir e elaborar as 
diretrizes de gestão orçamentária municipal.
Art. 2º. Comissão de Elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias Participativa – LDO-P supramencionada será composta pelos seguintes membros:
- Presidente: Cristiano Meira Leitão - Gabinete do Prefeito;
- Coordenador Geral: Francisco Filemon Souza Lopes – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano;
- Secretário: Teresa Cristina Ribeiro Bacurau – Controladoria Geral do Município.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 18 de março de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2303003/2015 – GP
CRATO/CE, 23 DE MARÇO DE 2015
O prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal do 
Crato/CE,
RESOLVE:
EXONERAR, ENRILE PINHEIRO TELLES, portador (a) de CPF 010.429.713-15, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL, simbologia CDS 01, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2015
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2303004/2015 – GP
CRATO/CE, 23 DE MARÇO DE 2015
O prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal do 
Crato/CE,
RESOLVE:
EXONERAR, ENRILE PINHEIRO TELLES, portador (a) de CPF 010.429.713-15, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL, simbologia CDS 01, nomeado 
interinamente, através da Portaria n° 0601007/2015 – SEAD, de 06 de janeiro de 2015, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2015.
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 10



Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2403001/2015 - GP
CRATO/CE, 24 DE MARÇO DE 2015.
O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso XIV do art. 64 da Lei Orgânica do Município do Crato, com 
supedâneo nos termos da Lei Nº 2.098/2002 que regulamenta e determina atribuições ao Conselho Municipal de Educação. 
RESOLVE
ALTERAR a Portaria Nº 0905006/2013, de 09 de maio de 2013, em seu item II – Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais, que passará a 
ter a seguinte redação:
...
II - Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:
Titular: Felipe Gonçalves Valdevino – CPF Nº 015.896.203-64;
Suplente: Maria Rondeluce de A. Marques – CPF Nº 059.290.104-90.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 24 de março de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2403004/2015 – GP
CRATO/CE, 24 DE MARÇO DE 2015
O prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal do 
Crato/CE,
RESOLVE:
NOMEAR, ENRILE PINHEIRO TELLES, portador (a) de CPF 010.429.713-15, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL, simbologia CDS 01, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2015.
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2403005/2015 - GP
CRATO/CE, 24 DE MARÇO DE 2015.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,
RAIMUNDO SOARES DA SILVA, inscrito no CPF Nº 172.241.103-10, para o cargo de Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos, 
simbologia CDS-01, com lotação na Secretaria de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos deste Município, criado pela Lei Nº 2.852/2013, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 24 de março de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIAN° 2303001/2015 - GP
CRATO/CE, 23 DE MARÇO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica 
do Município de Crato/CE,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, 100h da carga horária da servidora municipal RIVANDA PEIXOTO ROCHA OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o n° 881.125.004-
87, ocupante do cargo de Professora – Nível IV, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de março de 2015. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 10


